
 
 

BANDO DI GARA 

 
Amministrazione aggiudicatrice: Consorzio per la bonifica della Val di Chiana Romana e 
Val di Paglia, Via Trieste n. 2 cap 53044 Chiusi Stazione (SI) – sito internet 
http://www.bonificachiana.it, - Tel. 0578 20048 Fax 0578 21618. Codice NUTS ITI22 

Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente pubblico economico  

Principali settori di attività: Tutela e regolazione delle acque  

RUP : Ing. Simone Conti – contatti Tel. 0578 20048 Fax 0578 21618 

Bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati sono disponibili presso: 
http://www.bonificachiana.it 

Oggetto dell’appalto: Interventi urgenti per la mitigazione del rischio idraulico del fiume 
Paglia nel tratto vallivo ricadente nel territorio della Regione Umbria nei Comuni di 
Allerona, Castel Viscardo e Orvieto – Opere di riduzione del rischio in ambito urbano e primi 
interventi di sistemazione idraulica - Primi interventi di sistemazione idraulica del fiume 
Paglia - Lotto 275/U Progetto 5  - CUP B97B15000490002. CIG  825581413D; Codice 
CPV:45246400-7 Lavori di difesa dalle piene 

Comuni di esecuzione: Comuni di Allerona e Castel Viscardo (TR) 

Progetto esecutivo validato in data: 20 dicembre 2019 

Importo: € 2.794.028,98 di cui: 

- € 64.226,70 per costi di sicurezza aziendali (CS) non soggetti a ribasso d’asta 
- € 549.413,70 per costo del personale (CP) non soggetti a ribasso d’asta 
- € 75.216,56 per oneri della sicurezza (OS) non soggetti a ribasso d’asta  

L’importo a base di gara, iva esclusa, soggetto a ribasso è pertanto di € 2.105.172,02. 
Copertura finanziaria:  I lavori di cui alla presente lettera invito sono finanziati dalla Regione Umbria. 
Durata del contratto d'appalto: 540 giorni dalla data di consegna dei lavori 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no. L'appalto non è suddiviso in lotti in quanto la 
suddivisione in lotti risulterebbe non funzionale per motivi tecnici ed operativi.  Inoltre, 
frammentare l’esecuzione dei lavori comporterebbe la duplicazione di atti e prestazioni con 
conseguente aumento dei relativi costi.  

Tipo di procedura: procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, in modalità 
telematica ai sensi dell’art.58 dello stesso D.Lgs. 50/2016.   Gli operatori economici che 
intendono partecipare alla gara dovranno far uso esclusivamente della piattaforma di 
eProcurement del Consorzio: 
https://appalti.consorziobonifica.com/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 
Qualsiasi comunicazione tra gli operatori economici e la Stazione appaltante dovrà avvenire 
esclusivamente mediante piattaforma telematica. Le comunicazioni trasmesse con modalità 
diverse da quelle sopra indicata determineranno l’irricevibilità delle stesse. 
 
Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, e ai sensi 
dell'art. 97, c. 8 del D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

carletti
Timbro



dell'art. 97, c. 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, in quanto l'appalto non presenta carattere 
transfrontaliero 

Non sono autorizzate varianti 

Informazioni complementari: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata, a pena 
d’esclusione, da cauzione provvisoria ex art. 93 D.Lgs. 50/2016  

Soggetti ammessi a partecipare: sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’articolo 45 del 
d.lgs. 50/2016, singoli o associati, fermo quanto previsto negli artt. 47 e 48 del d.lgs. 50/16. 
Relativamente ai soggetti di cui all’articolo 45, comma 2, lett. d) ed e) sono ammessi anche se 
non ancora costituiti, fatto salvo il disposto dell’art. 48, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016 

Condizioni di partecipazione:  

- abilitazione all'esercizio dell'attività professionale, inclusa l’iscrizione all’Albo 
Nazionale Gestori Ambientali in categoria 2-bis  

- insussistenza delle cause di esclusione indicate dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

- attestazione SOA in categoria OG8, classifica IV, se opera l’incremento del quinto 

- ogni altro requisito richiesto dal disciplinare ed indicato nel D.G.U.E. 

Termine per il ricevimento delle offerte: 18/06/2020, ore 13:00, secondo le modalità 
indicate nel disciplinare di gara. 

Periodo minimo di validità dell’offerta: 180 giorni  

Apertura delle offerte: 19/06/2020, ore 10:00, presso la sede Consortile, sita in via Trieste 
n. 2 Chiusi Scalo (SI). È ammesso un rappresentante per concorrente, munito di delega ove 
non si tratti del rappresentante legale 

Lingua utilizzabile: ITALIANO 

L'appalto non rientra nell'ambito di applicazione dell'AAP 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana, via Ricasoli, 40, 50122 Firenze. Eventuali ricorsi avverso le clausole del 
bando immediatamente lesive potranno essere presentati entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sulla GURI. 

Data di spedizione del presente avviso in GURI: 18/05/2020. 

Si rimanda al disciplinare di gara e ai relativi allegati. 

 

I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei propri dati, 
anche personali, ai sensi del Regolamento (Ue) 2016/679, per le esigenze concorsuali e 
contrattuali.  

 

Il Responsabile del Procedimento 
(Ing. Simone Conti) 
documento elettronico sottoscritto mediante firma digitale 
 
Visto: IL PRESIDENTE 
(Dott. Mario Mori) 
documento elettronico sottoscritto mediante firma digitale 

 


